(Vers. 4.) *Nam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, sed vivit ex virtute Dei.* Verum est, quia propter peccata nostra crucifixus est Christus; ut mortem destruens, credentes sibi liberaret ab ea. Infirmari ergo se passus est propter nos, ut mortem vinceret nobis. Descendens enim ad inferos, qui omnino peccatum nesciebat, et quasi peccator occisus, chirographum Adæ delevit; ut de cætero defuncti sub ejus nomine, **208** a morte non tenerentur, sed haberent fiduciam eundi ad cælos. Propter infirmitatem ergo nostram occisus revisit virtute Patris; ut discipulis probaret quæ docuerat esse vera, exemplo in se ostenso. *Etenim nos infirmamur in illo.* Hoc ad apostolorum personam pertinet, qui eum, id est, Christum prædicantes, infirmabantur; dum injuriis agebantur, claudebantur, cædebantur. *Sed vivimus cum eo ex virtute Dei erga vos.* Manifestum est quia si a perfidis infirmabantur apud credentes: non erat hæc infirmitas, sed profectus; quia hinc potentiores fiunt fideles, dum infirmantur. ^b Illata ergo mors a perfidis,

A dis, vita est erga credentes; virtute enim Dei resurgent, ut vivant cum Christo.

(Vers. 5.) *Vos ipsos tentate, si estis in fide: ipsi vos probate.* Invicem ut se fratres discutiant, præcipit; sollicitiores fiunt enim, si secum invicem conferant. Tentationem ergo hanc probationem voluit intelligi; quia omnis probatio tentatio est; non tamen omnis tentatio probatio. Si enim Deus tentare dicitur, probatio est: ^c si autem diabolus tentare dicitur, tentatio est; quia evertere nititur. Et homo aliquando tentat, ut probet; aliquando, ut capiat. *An non cognoscitis vos, quod Christus Jesus in vobis est, nisi reprobi estis?* Hoc dicit, quia si probare vos invicem nescitis, non cognoscitis quia Jesus Christus est in vobis, et hoc est reprobum esse, nescire religionis et professionis suæ fidem. Qui enim fidei suæ sensum in corde habet, hic scit Christum Jesum in se esse.

(Vers. 6.) *Spero autem cognituros vos quia non sumus reprobi.* Provocat eos ad scientiam fidei, et rectæ vitæ. Cum enim cœperint scire apostoli sui certam auctoritatem et meritum apud Deum, poterant et circa se esse solliciti.

(Vers. 7.) *Oro autem Deum, ne quidquam mali faciatis: non ut nos probati appareamus, sed ut vos quod bonum est, faciatis: nos autem, ut quasi reprobi simus.* Eo affectu quo semper orat pro eis, ut a malis temperent. *Non ut nos, inquit, probati appareamus, id est, non ut in auctoritate videamur, vobis peccantibus. Sed ut vos quod bonum est, faciatis: nos autem, ut quasi reprobi simus.* Quid est hoc? Orat Apostolus, ut reprobus sit? Non sane: sed hoc orat, ut his bene agentibus, dum non auderent corripere, quasi humiliantur, et humiliati vel reprobi appareant. Probati enim a Deo videntur, dum judicant peccatores, auctoritate concessa. Si ergo quos judicent, non sint, cessante in his auctoritate, quasi reprobi videntur.

(Vers. 8.) *Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate.* Hoc dicit, quia potestas non est data contra veritatem, ut arguant bene viventem: sed pro veritate, ut vindicent in eum, qui inimicus est legis. Ideoque cessabit potestas, si quod bonum est fecerint. Unde et ad Romanos ait: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa (Rom. xiii, 3).* Cum ergo non timet bonum operando, evacuata est apud eum potestas: hoc est quasi reprobum esse; quia hoc in eo cessat, unde probatur potestas.

(Vers. 9.) *Gaudemus enim, cum nos infirmamur; vos autem fortes estis.* Hoc est infirmari, non exercere potestatem: hos autem optat fortes esse; ut bene agentes vitia vincant, et prohibeant a se vindictam aut correptionem. *Hoc et oramus et vestram consummationem.* Petit orans, ut in eo perficiantur,

dum vero emendari, quasi esset corripit et castigari.
^b Corb. codex. *In tales ergo mors a perfidis, etc.*
Ms. Corb. si autem diabolus tentat, evertit. *An non cognoscitis, etc.*

^a Mss. aliquot, *esse fides auctoritatis.* Sequenti autem versu Rom. edit. reposuerat *magistrum contendit*, et quædam Paris., *ad magistrum contendit*; ubi vet. edit. ac mss. melius, ut in textu. Interpretan-

nec peccent consummati in virtute bonæ vitæ, et in corrupta fide.

(Vers. 10.) *Idcirco hæc absens scribo, ut non præsens durius agam.* Apertum est quia ideo absens commonet, ^a ut correctiores illos inveniatur, et non illic positus increpet cum pudore; ut erubescat, qui peccat, in costu fraterno. *Secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem.* Hæc potestas est, quam superius optat esse otiosam, his bene agentibus: si quo minus, exercere se in hac, ut ædificentur correpti, non mortificati peccatores. Non enim destruuntur, qui arguuntur, ut corrigantur: sed ædificantur ad vitam.

(Vers. 11.) *De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, consolationem percipite, idem sapite, in pace agite; et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum.* Gaudium hoc de emendatione erit, unde et poterit provenire perfectio: sed ante erit consolatio, ut spe futurorum deserant præsentem oblectationem. *Idem sapite*: hoc ait, propter veterem discordiam; ut jam **209** unum sentiant. *In pace agite.* Si concordēs fuerint, habebunt pacem. *Et Deus pacis et dilectionis erit, inquit, vobiscum.* Deus pacis est Christus, qui dixit: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. xiv, 27). Ipse est et Deus dilectionis; quia iterum ait: *Novum mandatum do vobis, ut diligatis*

^a Nonnulli mss., ut correctio, quidam, correctio rectiores illos inveniatur.

^b Omnes edit. ac mss. aliquot, et spurii habent C

A invicem. Et in hoc, inquit, cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem, qua dilexi vos, habueritis invicem (Joan. xiii, 34). Alia tamen pax Dei, alia mundi est; quia et maligni ^b et spurici habent pacem, sed ad damnationem; Christi enim pax libera est a peccatis. Perfidiā ergo fugit, dolum spernit, factis malis repugnat. Hæc Deo placita est et amica, diabolo autem inimica. Hanc qui habuerit, habebit et dilectionem simul et Deum eorum ad tuitionem perpetuam.

Salutate vos invicem in osculo sancto. Hæc salutatio ecclesiastica est; **210** quia oscula hæc non carnalia, sed spiritualia sunt, quæ complexu corporum animos copulant non desiderio carnis, sed spiritus. *Salutant vos sancti omnes.* Provocat eos ad sanctitatem, ut et ipsi audeant reddere vicem sanctis in salutatione; ideo enim a sanctis salutantur, ut illos imitentur.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et dilectio Dei, et communicatio Spiritus sancti sit cum omnibus vobis. Amen. Trinitatis hic complexio est, et unitas potestatis, quia totius salutis perfectio est. Dilectio enim Dei misit nobis Salvatorem Jesum, cujus gratia salvati sumus. Ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit sancti Spiritus: hic enim dilectos a Deo, et salvatos gratia Christi tuetur; ut trium perfectio consummatio sit hominis in salutem.

pacem; aptius alii cod. nonnulli, et spurci, hoc est, impudici, molles, etc.

IN EPISTOLAM BEATI PAULI AD GALATAS.

209 PROLOGUS.

Omnis credens in Christum, et observans Legem factorum, male intelligit Christum: sicut et Symmachiani, qui ex Pharisæis originem trahunt, qui servata omni Lege, Christianos se dicunt, more Photini Christum non Deum et hominem, sed hominem tantummodo definiētes. Si enim Deum intelligerent Christum, nihil de Lege factorum sperarent, id est, de nomeniis, sabbato, circumcissione, et discretione escarum; quia qui Deum et Dominum Legis colit, **D** supra Legem est: nec potest judicari a lege, qui cum legislatore concordat. Denique non illorum causa Lex data est, qui Deum colebant: sed eorum qui male et credebant et agebant ad contemptum Creatoris. Unde dicit ad Timotheum: *Nec enim justo lex posita est, sed injustis, et male versantibus.* (1 Tim. i, 9.) Et Moyses sic inquit: *Timentes facietis filios Israel.* (Levit. xv, 31). Unde et Galatæ, vel ii qui eos subvertebant, adhuc erroris nebula connectum cor habentes, non cernunt sensum Esaiæ prophetæ inter cætera dicentis: *Verbum enim consummans et brevians in æquitate; quia verbum brevium faciet Dominus super terram.* (Esai. x, 23).

Si ergo hæc dicta intelligerent; a Lege recederent, scientes, a prædicatione Joannis Baptistæ Legem jam cessare; ut sola fides sufficiat ad salutem, abbreviata ex Lege. In Lege enim et de Deo Patre, et de Christo Filio ejus, et de Spiritu sancto continetur prædestinatum in tempore, quod manifestatum est in prædicatione; nam si signaculi causa circumcidebantur filii Israel, et exinde apparerent filii esse Abrahæ juxta carnem, rite cessare debet circumcisio; quia signum habent credentes mortis devictæ, quo dignoscuntur filii esse Abrahæ, sed secundum fidem; Abrahæ enim promissus est, qui veniens vinceret mortem. Denique hunc exspectabat Abraham, quem in spiritu sentiens natum, gavisus est, sciens se in brevi introduci in cælos. Unde dicit Dominus ad Judæos: *Abraham cupivit videre diem meum: et vidit, et gavisus est* (Joan. viii, 56); tempore enim quo simul adhuc erant filii Israel in eremo, antequam vicini essent gentilium, non sunt circumcisi. At ubi commisceri habebant gentibus, tunc a Jesu Nave ^a circumcisi sunt de petra (Josue v, 3), quæ significat Christum: *Quia petra, inquit, erat Christus* (1 Cor. x, 4), ut designaret per Christum futuram

^a Rom. edit. circumcisi sunt cultris de petra.... ut significaretur per Christum, etc.

circumcisionem cordis, sicut dixerat Moyses, et Hieronimas propheta: *Circumcidite vos Deo, et circumcidite præputium cordis vestri* (Deut. x, 16; Jerem. iv, 4); ut amputata caligine per remissionem acceptam peccatorum digni fierent videre gloriam Dei, quam sub Legge positi videre nequiverant causa peccati. Ut ergo et Christum Deum signares, et non se ab homine ea didicisse quæ docebat, assereret, ita inquit:

CAPUT PRIMUM.

(Vers. 1.) *Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis.* Apostolum se non ab hominibus electum, et missum ad prædicandum testatur, sicut erant quidam, **210** qui electi ab apostolis mittebantur ad Ecclesias roborandas; neque sicut alii, qui a Judæis mittebantur ad disturbandas Ecclesias, quos pseudoapostolos vocat: sed a Filio Dei missum se, quem in hac causa idcirco hominem negare videtur; quia præcepta quasi Deus dedit, non quasi homo^a et quem elegit, divino judicio elegit. Per quod idoneum et firmum se prædicatorem significat; quia multo utique melior est, quem Deus elegit, quam quem homo. *Neque, inquit, per hominem, sicut arbitrabantur de Christo, qui hos cogebant circumcidi; sed per Dominum Jesum Christum, id est, per eum, qui Deus et homo est. Quod statim aperit, cum dicit: Et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis.* Hoc dicto, duas hæreses damnavit, et Manichæi, et Photini; quia Manichæus Christum hominem negat, et non negat crucifixum: et Photinus Christum Deum esse non concedit; et tamen ipsum se, hoc est, corpus suum excitasse a mortuis negare non audent: ut Manichæus cum crucifixum non negat, stulte eum hominem non fateri videatur: et Photinus impietate quadam Deum negare, quoniam se ipsum a mortuis excitasse fatetur. Legit enim dixisse Dominum: *Solvite templum hoc, et ego tribus diebus excitabo illud. Hoc autem dicebat de templo corporis sui* (Joan. ii, 19). Igitur ipse excitans se a mortuis, corpus suum significat se a mortuis excitasse; et nihilominus tamen a Patre suo dicitur excitatus, propterea quod omnis virtus Filii de Patre est; ut gesta Filii facta sint Patris, ex quo sunt omnia.

(Vers. 2.) *Et qui mecum sunt omnes fratres, Ecclesiam Galatiæ.* Postquam auctoritatem suam commendavit, adhuc auget ad causam; ut cæteros qui secum erant, omnes commotos adversus eos ostenderet. Quamvis sufficeret auctoritas ejus, ne posset refutari; tamen ut gravet factum illorum, quo a prima fide destiterant, multos secum accensos ad errorem illorum arguendum designat. Facile enim poterit quis intelligere errare se, si a multis se videat reprehendi.

^a Codex Vall., et quoniam divino judicio elegit.
^b Mss. aliquot, ut de filio hominis sentientes.

(Vers. 3.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.* Utriusque beneficio tam Patris, quam Filii genus hominum sublevatum ostendit. Nec minorem Filium significat, cum eum Dominum nostrum vocat: neque Patrem majorem, quia eum Deum nostrum appellat; quia non est verus Deus Pater, nisi et Dominus sit: neque verus Dominus Filius, nisi et Deus sit. Si ergo una gratia Patris et Filii erga nos est, quid est, inquit, ut de Filio minus sentientes, Legem illi æquetis, ut partim Christo, partim Legi serviatis, cum legeritis Dominum dicentem: *Quia Dominus est Filius hominis etiam sabbati* (Luc. vi, 5) ? ut per hoc videant quanta contumelia ab eis Domino irrogetur, quando comparant Dominum famulæ.

B (Vers. 4.) *Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris.* Aperte ostendit nihil prodesse Legem, quando Christum dicit obtulisse se, ut pro nobis pateretur, ut nos justificaret, quos Lex reos tenebat; ut erui a Legge per fidem Christi, jam non peccatores essemus; sed justificati secunda natiuitate, filii Dei appellati. Cum enim^c in ditione diaboli genus hominum **211** teneretur, Salvator obtulit se volenti diabolo; ut illudens eum potestate virtutis suæ (accipere enim voluit, quem detinere non potuit) auferret ei, quæ malo jure tenebat obnoxia. Exspoliatis itaque inferis, tropæum animarum pertulit ad Patrem, ex quo sunt omnia; quod Lex utique facere non potuit. Quamquam profutura data sit, nobis tamen peccantibus conversa est, ut fieret inimica; et cœpit occidere, non vivificare. Christus autem donans delicta, non solum vivificavit nos, sed et sibi sociavit; ut filii Dei vocemur facti per fidem. Quantus ergo error est post gratiam reverti sub Legge, hoc est, post acceptam libertatem velle servire; ut ereptus gladio immemor beneficii denuo se vendat lanistæ? Accusator est enim emptoris, qui relicto eo, rursum ad priorem dominum redit. *Ut liberaret nos de præsentis sæculo maligno.* Hoc dicit, quia ideo morti concessit se Dominus, ut nos ab errore sæculi liberaret, id est, ut ab intelligentia hujus sæculi, quod curriculum senescente ætate devertit in finem, alieni facti, futuri sæculi quod occasum nescit, participes simus in sensu unius Dei. Præsentis enim sæculi hæc est malignitas, quia non reddit congruam reverentiam creatori Deo, et restauratori Christo; dum multos sibi deos confingit error humanus, aut dum Christo a credentibus debita honorificentia non reservatur.

(Vers. 5.) *Secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.* Ut firmum sit et plenum auctoritate, quod dicit quia Christus nos liberavit; addit quia istud Patris fecerit cum voluntate.

(Vers. 6.) *Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vocavit vos per gratiam Christi in aliud Evangelium.* Evangelium bonum nuntium est, ac per hoc

^c Nonnulli mss. in conditione diaboli velut, quidam vel, in servitute genu; etc.

et lex vetus Evangelium est ^a excepta Lege factorum : sed hoc potius in quo, quod promissum est, solutum est, per quod peccatores ad indulgentiam convocantur. Mirari ergo ideo se dicit, quia de optimo et maximo beneficio decedentes, manciparunt se Legi factorum; ut perderent quod fuerant consecuti, ut de accepta libertate ruerent in servitutem, cito eversi : cum mos sit ut paulatim aliquis de malo transeat ad bonum, hi autem de bono facile traducti sunt ad pera carnis, quæ sunt gravia. Raro enim contingit, ut quis de lætitia confugiat ad exitia : ac per hoc admiratur hebetudinem illorum, qui in securitate positi, labori se subjecerunt inani. Tale est, si nauis insanus stans in portu, de tempestate securus, læzet navim in altum; ut perturbetur diversis procellis : ita et hi per stultitiam subjecerunt se; ut dolores paterentur pudoris desecti, et jugum servitutis Legis susciperent, nulla hujus rei spe prædicata. In aliud ergo evangelium vocati fuerant, quam quod hi prædicabant, qui eos subverterant; non tamen aliud ab eo, quod apostoli annuntiabant, quod hi pseudoapostoli aliud esse asserebant ad invidiam Apostoli, qui eos instruxerat. Et ut Galatas per hanc fallaciam circumvenirent, necesse erat ut Evangelium Apostoli aliud esse dicerent, quam quod ratio Salvatoris docebat : hoc autem esse verum, quod ab eis cum legis veteris concordia prædicabatur. Hi sunt qui quæstiones fecerunt Paulo et Barnabæ de hac re, sicut continetur in Actibus apostolorum (Act. xv, 2); isti enim docebant ex gentibus credentes quia nisi circumciderentur more Moysis, et Judaizarent, salvi esse non possent.

(Vers. 7.) *Quod non est aliud, nisi aliqui sunt, qui conturbant vos, ^b et volunt convertere Evangelium Christi.* Apertum est quia hoc agebant, ut converterent Evangelium Christi immutantes traditiones; ut sub nomine Christi essent Judæi : et hoc est convertere Evangelium Christi in Legem.

(Vers. 8, 9.) *Sed et si vos, aut angelus de cælo evangelizaverit vobis, præterquam quod evangelizavimus, anathema sit, sicut prædicavimus, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit, præterquam quod accepistis, anathema sit.* Nemo miretur Apostolum, qui feritatem morum mansuetabat, sic esse commotum : pro Galatarum enim salute indignatur adversus inimicos disciplinæ christianæ. Indignatio enim hæc ostendit non leve peccatum esse post acceptam fidem converti ad Legem : nam tam firmum atque verum Evangelium, quod eis prædicaverat, asserit; ut etiam seipsum, id est, apostolos, immutanti forte aliter prædicarent, non audiri doceret, quorum utique fama quod essent apostoli Christi, peragraverat omnem locum. Aut si forte diabolus angelum **212** Dei se fingens, ut facile possit audiri, de cælis appareret contra hæc prædicans, sciretur esse contrarium, et ut abominatio haberetur. Si er-

go apostolos Christi, quorum tam præclara opinio in signis et prodigiis erat faciendis, et Angelum de cælo, quem possit spiritalis ratio commendare, aliter docentes, quam ab apostolo Paulo edocti erant, anathematizari præcepit; quanto magis quos nullum testimonium ad seducendum potest commendare? Ideo autem iterat contestationem, ut confirmet eos in prima traditione; iterata enim lex sollicitiores reddit negligentes.

(Vers. 10.) *Modo enim hominibus satisfacio, aut Deo? hoc est, numquid hominibus satisfacio, suadendo vobis reverti ad gratiam Christi, an Deo? Non hominibus utique, sed Deo; ut per satisfactionem revertantur ad Deum, quem spreverant. Denique statim subjicit : Aut quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, servus Christi non essem.* Significat igitur hos a quibus fuerant eversi, non Deo, sed hominibus placere in Galatarum subversione, sicut et semetipsum jamdudum, quando Ecclesiam, ut Patrum traditionem vindicaret, persequeretur. Ut enim a Judæis laudari possent, secundum voluntatem illorum, Legem servandam dicebant; ne si verum Evangelium Christi prædicarent, inimicos eos facerent. Illic autem apostolus Paulus, qui omni devotione Deo placere docebat, non timebat homines offendere, dummodo Dei gloriam commendaret; omnia enim præsentia postponens futuris, ^c se commendabat speciebus, ut Christi idoneus servus : idonei autem servi esse non possunt, qui sub nomine Domini propriis lucris student. Sed forte contra aliquis dicat : Ergo qui Legem prædicabant, quam Deus dicitur dedisse, hominibus serviebant. Quomodo ergo idonei Lex esse dicitur, cujus prædicatio secundum hominum voluntates narratur temperata? Ante adventum Domini Lex juxta Dei voluntatem prædicabatur; tempus enim ei debebatur, ut servaretur : at ubi venit Dominus promissus in Lege, cessare oportuit Legem, juxta prædictam sententiam prophetarum. Unde dicit Dominus : *Lex et prophetæ usque ad Joannem* (Luc. xvi, 16); nec enim dignum erat ut præsentem Domino Legis auctoritas servaretur. Ideoque si quis de cætero Legem servandam putat, jam non Domini voluntati obtemperat, sed repugnat; similibus enim suis satisfacit.

(Vers. 11, 12.) *Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium, quod prædicatum est a me, quia non est secundum hominem; neque enim ego ab homine accepi illud, aut didici : sed per revelationem Jæsu Christi.* Nunc principia epistolæ aperit; ipsum enim sensum vult manifestare, quia ea quæ docebat, non ab homine didicerat; ne forte dubitaretur de his, quæ docebat. Neque secundum humanum iudicium apta erat ejus prædicatio : ut indigna divina auctoritate videretur : sed a Dei Filio dicit se didicisse per revelationem, cum jam post resurrectionem esset in cælis, sicut præmemoravi; et ea quæ didicit, converterent Evangelium.

^c Mss. nonnulli, *se commendabat speciebus.*

^a Omnes edit. et nonnulli mss., *accepta lege factorum.* Non recte.

^b Rom. edit., *et volunt inverte. Et infra, ut inver-*

nire voluntati majestatique ejus, a quo se didicisse A testatur. Spiritualia enim sunt, quæ servata meritum collocant apud Deum : illa enim carnalia sunt, quæ tempore suo servata, nec meritum nec immeritum præstiterunt apud Deum : non servata obfuerunt ; quia et qui non fecerant Legem, sub maledicto erant : et qui fecerant, non justificabantur apud Deum, quia justus ex fide vivit. Illa enim ut oneri essent, servanda mandata sunt, non dignitati.

(Vers. 15.) *Audistis enim conversationem meam aliquando in Judaismo, quia supra modum persequabar Ecclesiam Dei, et expugnabam eam, et proficiebam in Judaismo super multos coætaneos meos in genere meo, abundantius æmulator existens patrum meorum traditionum.* Propositum suum, quo prius juxta carnem vigeat, repugnans Ecclesiæ, breviter memorat : sed ut famulus Christi esset, hoc se reliquisse dicit. Magis enim se devotum, quam illos in vindicando Legem fuisse designat ; non tamen propter hominum favorem, sed hoc putans utile apud Deum. Per ignorantiam enim, cum humanitati placeret, Deo se servire putabat, liberam habens conscientiam ; nesciebat enim ^a jam tempus asserendæ Legis non esse, doctrinam secutus patrum, aut in errore, aut in malevolentia constitutorum ; et omni industria et fervore mentis id agebat, ut cæteris coæqualibus sibi æmulatione Legis præstantior videretur, sic insaniens contra disciplinam Christi, ut nulli hominum parceret fidei fœdera assecuto. Sed cum Dei revelatione laborem hunc **213** inanem esse didicisset, et magis contrarium ; destitisse ab eo, et se fidei gratiæ subdidisse ; ut profectus ei esset apud Deum, memorat. Si ergo hic qui Israelita est, et qui dignitate doctoris fultus erat apud Judæos, eruditus a Gamaliele, viro prudentissimo, locum habens cum optimis vita hominibus, reliquit Legem ; quanto magis ii, qui extra Legem erant, Legi se subjicere non debuerant ? Et si hic gaudet exisse se de sub jugo servitutis, quid est ut libertatem suam obligaverint vinculis Legis ?

(Vers. 15, 16.) *Cum autem placuit ei, qui me segregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam revelare Filium suum in me, ut evangelizarem eum in gentibus ; continuo non acquievi carni et sanguini.* Cum in Lege haberet fiduciam, inscius jam tempus Legis servandæ non esse, et omni aviditate contenderet, putans Dei se voluntate hoc agere, ut resisteret Evangelio Christi ; videns Deus æmulationem ejus bonam, sed scientiam ei deesse, placuit ei vocare illum ad gratiam suam, sciens jam idoneum hunc esse ad prædicandum Evangelium Filii ejus in gentibus ; quia si in re minima tam velox et fidus erat audacia conscientiæ, non adulatione cujusquam ; quanto magis in prædicando dono Dei futurus esset constantior spe promissi præmii ? Præscientia ergo Dei segregatus est de utero matris suæ, id est, antequam nasceretur, vel statim natum scivit Deus fu-

turum bonum, sicut dicit ad Hieremiam prophetam : *Priusquam te formarem in utero, novi te, etc. (Jerem. 1, 5)* : ita et apostolum Paulum, sciens quis esset futurus, prævenit eum ; ut antequam converteretur, vocaret eum, quia erat necessarius. Denique statim suscepto dispensationem doni Dei, omni postposita cura carnali ; nec enim consilium cujusquam petiit, aut ad aliquem retulit quid esset acturus : sed protinus prædicavit Christum, quia hic est Filius Dei. Nam sicut futuri mali frequenter ante sunt boni ; ita et solent futuri boni prius esse mali.

(Vers. 17.) *Neque veni Hierosolymam ad præcessores meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum regressus sum Damascum.* Non fuisse dicit necessitate electum se a Deo pergendi ad præcessores suos apostolos, ut aliquid forte disceret ab eis ; quia Deus ei revelavit per Filium suum quomodo doceret. Hoc ideo loquitur, ut ostendat non aliud tenendum esse, quam quod docet : nec hominibus credi, sed Deo, a quo se didicisse testatur ; ac per hoc eos, qui illos in Legem induxerant, esse doctores falsos ; quia non a Deo traditum erat, quod docebant. A Damasco ergo in Arabiam profectus est, ad prædicandum, ubi nullus erat apostolorum ; ut ipse illic fundaret Ecclesias ^b ne subreptibus pseudoapostolis, Judaismus seminaretur. Et inde iterum regressus est Damascum, ut visitaret quibus rudis prædicaverat Evangelium gratiæ Dei.

(Vers. 18.) *Deinde post annos tres ascendi Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum dies quindecim.* Dignum fuit ut cuperet videre Petrum ; quia primus erat inter apostolos, cui delegaverat Salvator curam Ecclesiarum : non utique ut aliquid ab eo disceret ; quia jam ab auctore didicerat, a quo et ipse Petrus fuerat instructus : sed propter affectum apostolatus, et ut sciret Petrus hanc illi datam licentiam, quam et ipse accèperat. Veniens ergo ad eum, hospitio receptus est, et apud eum mansit dies quindecim, quasi unanimus coapostolus. Hæc ideo manifestat, ut ostendat concordiam se cum apostolis habuisse, nec in aliquo dissensisse, sicut susurrabant de eo pseudoapostoli ; ut eum apud Ecclesias gentium deformarent, et sua mala simplicioribus insererent, dicentes ea convenire cum doctrina apostolorum majorum.

(Vers. 19.) *Iterum reversus sum Damascum, alium autem ex apostolis vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini.* Jacobum vidit Hierosolymæ ; quia illic erat constitutus ab apostolis episcopus, qui et ipse prius fuerat incredulus, sicut dicit Evangelista : *Quia nec fratres ejus, inquit, adhuc credebant in eum (Joan. vii, 5).* Hic Jacobus filius fuit Josephi, qui ideo frater Domini appellatus est, quia et Joseph pater ejus, etiam Domini pater nuncupatus est. Sic enim dicit Maria ad Jesum in Lucæ Evangelio. *Quid fecistis nobis, filii? Ego et pater tuus mæsti et tristis quærebamus te (Luc. ii, 42).* Et in Evangelio Joan-